Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

9 * Et ait illi, Quodnam est nuncium tuum? Et respondit ei, Ego sum Ruth ancilla tua; sed cooperi ancillam tuam ala vestimenti tui, quoniam tu es vendicator hereditatis. Et dixit illi Booz, Benedicta tu Deo, filia mea, quoniam meliorem reddidisti misericordiam tuam novissimam prae prioribus: quod secuta non sis juvenes divites, aut pauperes. Nunc filia mea ne timeas, quoniam omnis quod dignus mihi faciam tibi: non enim omne cognatio populi nostri, quod mulier sis fortitudinis. Nunc autem in veritate ego sum vendicator hereditatis; veritatem enim alius vendicator hereditatis, qui est propinquior me. Et nunc mane hodie, & obnoctia dormi super me. Et erit in mane, si vendicabit te, bene vendicabit: si autem non vult vendicare te, ego vendicabo te. Et dixit ei, Dormi ulque mane. Et dormivit ad pedes eius ulque ad diluculum; & surrexit mane, cum adhuc essent tenebrae, atquequam homo cognosceret locum suum; & dixit ei, Quis es, homo nesciat quod descendere ad te in aream. Et dixit ei Booz, Expande vestimentum tuum, & expandi illa, & mensus est, & iniecit illi sex mensuras hordeorum: & imposituit super eam, & portavit, & venit in civitatem. Et ingressa est ad focrum suum: Et dixit illi, Quae es filia mea? & ait illi, Ego sum Ruth; & dixit illi quicquid dixit ei Booz: Et quod dedit illi sex mensuras hordeorum, & dixisset illi, Ne ingrediaris ad focrum tuum vacuam. Dicit illi focus ejus. Sede filia mea donec videas: non enim quiescet vir, quoadulque obtulerit illi iudicium hodie.

CAP. IV.

* * * * *

1 * Et ascendit Booz, & sedit in porta civitatis: Et ecce vendicator progeniei transfrens, de quo dixerat Booz; & ait illi, Veni, sede hic: ille autem dixit ei, Quid? Et sedit prope illum. Et elegit sibi decem viros de senioribus civitatis, & sedere eos fecit apud se. Et dixit vendicator hereditatis, Partem agri fratris nostri Elimelech vendidit mihi Naami.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

9 * فقال ما حالك قالت انا راعوت امك * فاستمر امك يطرف كسارك لاسك انت الذي يجب عليك ان تعين الميراث * فقال لها باعاز بارك الله عليك يا بنتي لان صنيعةك الاخيرة احسن من الاولى * لاسك لم تطلي السباب الاعيبا بل الماسكين * والان لا خوف عليك يا بنتي لاني صانع معك ما قلتي من سي * لان اهل عسيرنا كلهم يعلمون انك نعم الامراء * والان حقا انا الذي يجب لي اقم الميراث ولكن عدنا اخر اقرت بي وهو واجب عليك من ان تعين الدنيا * فامتك لي ليلتك وبيتي الي الصباغ * فاذا اصبت وطلبك صاحب الميراث فقد احسن * فاذا لم يجب ان يفعل * حلفت بحق الرب انه ان لم يطلب الميراث طلبته انا * وقال لها اريدني الي ان تصبكي * فوفدت عند رجلي الي ان اصبحت * فاستمكن علسا قبل ان يبصر انسان صاحبه * وقالت له لا يعلم انسان اني تربت اليك الي البيدر * قال لها باعاز اسطبي كسارك ووسطت فقال لها فيه سده اكيال سعير * فاستحانها وقالت لها من انبي يا بنتي * فقالت لها انا راعوت واحبرها بجميع ما قال لها باعاز * وانه اعطاها سده اكيال سعير * وانه قال لها لا تدخلي الي حباتك حاليه * قالت لها حمانها اجلسي يا بنتي حي ينطري ما يكون لك لان الرجل ما يعير اليوم حي ينطري في امك * * * * *

CAP. IV.

* الفصل الرابع *

1 * Et ascendit Booz, & sedit in porta civitatis, & ecce vir cui debebatur hereditas patris, & ipse est in quo dixerat Booz: At illi Booz, Sede hic. Et vocavit decem viros de senioribus civitatis, & sedere eos fecit prope se. Et dixit illi cui debebatur progenies, Stipem Naama vendidit mihi pro parte agri Elimelech fratris nostri, & ego intro ibi hoc, nec celavi te.

وانا امك ذلك ولا اكتمك *

habitoribus coram Acquire: dicendo, tuâ aurē Revelabo: dixi ego Et
 4 ואני אמרתיו אנלה אננה לאמר קנה נגד ה' וישבם
 redimam non si & redime: dicens si mei populi senioribus coram &
 ונגד וקני עש אשתאל נאל ואסלא נאל
 te post ego & redimendum ad prater non quod sciam ut mihi indica
 הגדה לי ואלע לי אין ונתת לאנלה ואנני אמרתיו
 agum te acquirere die in: Bohaz dixit Et redimam Ego: dixit Et
 5 ואמר אנני אנאל: ואמר בעו ביום קנונה השדה
 acquires nonum uxorē Moabitide Ruth & Na homi manu de
 מני נעמי ומארת דרות מאביתו אשת דרות קנתי
 Dixitque
 6 והאמר שם השת על נחלו: והאמר
 corumpam sorte ei: mihi redime: iuro Non redemptor
 הנאל לא אוכל לאנלה לי פן אשתו את
 iuro non quia mea redimiorum tuo Libi Redime meam hereditatem
 קנתי נאל קנה אחרת נאלתי בי לא אוכל
 super & redimior super israel in ante hoc Et redime
 7 והאל קנתי בישראל על נחלה הנאל ועל
 vir solvebi: ut videtur omne confirmandum ad permutatione
 התמורה רקם כד רב שרף אש
 israel in testimonium hoc & i: suo proximo dabat & suis calcamentū
 נעלו ונתנו לדעה ואת התעודה בישראל:
 suum calcamentum solvit & tibi Acquire: Bohaz ad redemptor dixitque
 8 ואמר הנאל לבנו קנה לך ושרף נעלו:
 hodie tu Testes: populum omne & seniores ad Bohaz Dixitque
 9 ואמר בעו לוקנתי וכל השעשעים אדם היום
 que omnia & Elimelech que omnia acquiri quod
 10 וקנתי את בר אשד לאל מלך ואת בר אשד
 Ruth etiam et Na homi manu de Machalon & Chilion
 11 לכליו ומחלו מני דרות נעמי ונתן את דרות
 fulcendi ad uxorem in mihi acquiri Machalon uxorem Moabitidum
 12 והאביון אשת מחלו קנתי לי לאשה להקם
 cum i: uxore nonum excidatur non & sua hereditate iſer manum nomen
 מעם והשת על דרות ואת יתרו & suis fratribus
 13 דמותי ומשד מקום עדים אדם היום: ואמר
 DOMINUS Dicit: Testes: seniores & apor in qui populus omnis
 14 כל יתום אשר בשע ויחונן וערסו יתו ויהו
 que Lech licet & Rachel sicut, tuam domum in uxorem mulierem
 15 וקרא שם בית לחם: ויהי בית דותן אשד
 et phratih in virtutem iac & israel domum iſer uxorē edificaverunt
 16 בנו שתינו את בית ישראל ועשה חר באפרתה
 don us tui fut domus iſer Bethlechem in nomen uxorē
 17 וקרא שם בית לחם: ויהי בית דותן אשד
 dedit quod femine de Jehudah ipſi Thamar peperit quem, Peres
 18 פרו אשד ויהו תמר בת דותן אשד רבן
 Ruth Bohaz ipſi Et huc puella de tibi Dominus
 19 ויהו לה מן הגננת האות: ויחם בעו את דרות
 et Dominus dedit & eam ad eſt ingreſſus Et uxor non in libi ipſi
 20 ויהו לה לאשה ויבא אליה ויהו יתו לה
 Nomi ad mulieres Dixeruntque filium peperit & conceptum
 21 רהו ויהו בן: והאמרנה הגננות שמו
 bodie uxor nonum tibi fecit cessare non qui, Dom us Benedictus
 22 ברוך יהוה אשר לא השקית לך נאל היום
 israel in eius nomen vocetur ut
 ויקרא שמו בישראל:

4 Quod audire te volui, & tibi
 dicere corā cunctis fedentib',
 & majoribus natu de populo
 meo. Si vis possidere iure pro-
 pinquitatis, eme, & posside:
 si uxor displicet tibi, hoc ipſu
 indica mihi, ut sciam quid fa-
 cere debeas: null' enim est pro-
 pinquus, excepto te, qui prior
 es, & me, qui secund' sum. Ad
 ille respondit, Ego agrum e-
 nam. Cui dixit Booz: Quan-
 do emeris agrū de manu muli-
 eris, Ruth quocumq; Moabitidę,
 que uxor defuncti fuit, debes
 accipere: ut suscites nomen
 propinqui tui in hereditate
 eius. Qui respondit, Cedo juri
 propinquitatis: neque enim
 posteritate familie mee delere
 debeo: tu meo utere privilegio,
 quo me libetere carere pro-
 teor. Hic autē erat mos anti-
 quus in israel inter propin-
 quos, ut si quando aliter
 juri cedebat, ut esset firma
 concessio, solvebat homo cal-
 cementū suū, & dabat pro-
 ximo suo: hoc erat testimoniū
 8 cessionis in israel. Dixit ergo
 propinquo suo Booz, Tolle
 calcamentū tuū. Quod statim
 9 solvit de pede suo. Ad ille ma-
 jorib' natu, & universo popu-
 lo, Testes vos, inquit, eis hoc
 10 didi, quod possederim omnia
 que fuerit Elimelech, & Che-
 lion, & Mahalon, tradente No-
 emi: Et Ruth Moabitidę, uxo-
 rem Mahalon, in conjugiu sum-
 pserim, ut susciteret nomen de-
 functi sui in hereditate sua, ne vo-
 cabulū ejus de familia sua ac
 fratribus & populo deleatur.
 Vos, inquit, huj' rei testes estis.
 Respondit omnis populus, qui
 erat in porta, & majores natu:
 Nos testes sum': faciat Domin'
 hanc mulierem, quæ ingreditur
 domū tuā, sicut Rachel & Lia,
 que edificaverunt domū Isra-
 el: ut sit exemplū virtutis in
 11 phrata, & habeat celeberrime
 nomen in Bethlehē. Fiacque do-
 mus tua, sicut domus Phares,
 quem Thamar peperit Jude:
 12 de femine quod tibi dedit Dñs
 ex hac pulchra. Tulit itaq; Booz
 Ruth, & accepit uxore ingreſ-
 su que edit eam, & dedit illi
 Dominus ut conciperet, & peperit
 filium. Dixerunt itaque muli-
 eres ad Noemi: Benedictus Dñs,
 qui non est passus ut deficeret
 successor familiae tuę, &
 vocaretur nomen ej' in israel.

Cum Translatione LATINA.
 4 Κάλεσέ με, Ἀποκαλύψω τὸ ἐς ἐμὲ, λέγων,
 Ἐγὼ δὲ λέγω, Δις σκοπεῖμαι ἀντὶ τῆς
 tuam dicens, Audire te volui, & tibi
 dicere coram senibus populi mei, si
 voluntas tua ad redimendum, redime: &
 si non est voluntas tua, nuncia mihi
 & cognosca: quoniam non est præter te
 ipsum cui sit facultas ad redimen-
 dum ante te et qui sit propinquus ad
 habendum ut tu, & ego cognoscam
 te, et redemptor ero post te: et dixit:
 Ego redimā. Et dixit Boghaz: In die
 5 emere te aeri ex manu Naghami et ex
 manu Ruth Moabitidę uxoris mor-
 tui obligatus es ad redimendum, &
 quærens ad propinquandum eā & ad ac-
 cipiendam eā in uxore propter susci-
 piendam nomen mortui sup possessionē illi'.
 Et dixit redemptor: U' si illo colore non
 ego potens ad redimendum mihi, sup
 6 q' est mihi uxor, non est mihi facultas ad
 accipiendam aliā sup eā: fortasse
 erit ad contentiōnem in domo mecā, ero
 corumpens possessionem meam: redime
 tibi tu, quia non est tibi uxor, quoniam
 non ego potero ad redimendum. Et
 in hac consequentia in tempore q' ab
 antiquis confuetū est in israel, in
 7 tempore quo accipientes aut dantes, aut
 redimentes aut pmuantes un' cum
 socio suo, & confirmantes omne quod
 dixerat: extraxit vir vaginā manus dex-
 8 tre suę, et porxit in eā possessionē
 fangos sue, & ita consequentes ad
 possidendū dom' israel un' a socio suo
 aote testis. Et dixit redemptor ad
 9 Boghaz: Extende manū tuā ad
 possessionē, et eme tibi: et dextraxit
 Boghaz vaginā manus dextere suę, et
 emit ab eo. Et dixit Boghaz fenib' &
 omni popu-
 10 lo: Elle testes vos sup me die hoc, quod
 emi idq; fuit Elimelech, et onie id
 q' fuit Chilion et Mahalon ex manu
 Naghami. Et etiā Ruth Moabiam
 11 uxore Mahalon emi mihi in uxorem, ad
 latuendum nomen jacentis super
 hereditatē ejus: et non debetur nomen
 jacentis ex fratrib' suis, et ex por-
 ta Zaanhedrin qui in loco ejus, testes
 vos sup me die hac. Et dixerunt oīs
 12 populus qui in portā Zaanhedrin et
 fenēs, Testes nos: dabit Dñs mulierem
 hanc que veniens ad domū tuam ut
 Rachel et ut Leah, que edificaverunt
 13 ambz illa domum israel patris nostri
 in duodecim tribubus, & fac virtute-
 14 tem in Ephraim, et sit vocatum nomen
 ejus in Bethlechem. Et fit propterea
 15 rans domus tua ad domus Perez, quem
 peperit Thamar Jehudah, a femine
 quod dabit Dñs tibi ex puella hac. Et
 accepit Boghaz Ruth, et fuit illi in
 16 uxore: et ingressus est ad eam, et
 dedit Dñs ei conceptionem, et peperit
 17 filiū. Et dixerunt mulieres Naghami:
 Benedictū nomen Domini, quod non
 18 defecit tibi redemptor die hac: et
 vocabitur nomen ejus & iustus israel,

Targum JONATHAN. PARAPH. CHALD. Verſio Latina.

4 ואני אמרתיו אנלה אננה לאמר קנה נגד ה' וישבם
 קבל כפי רעשי אמת דעותך למפדוק פרוק ואם לאאית דעותך חו לי ואנעו צד
 5 לא איתר בר מנד ורואדשי למפדוק קנדך ויהוא קרוב למסכ פודך ואנא אדע מקד
 6 ופרוקא ארא בתך ואמר אנא אפרוק: ואמר בעו ביום ונתת לי את חלקא מן דאנעמי
 7 ומידיא דרות מאביתו אתה מן אית ח'יב את למפדוק וכע לבמא ותחול מסכה לאנלה
 8 מן בגלל לאקמא שום מניא על אדם ח'יהו: ואמר פרוקא כהא וננא ליר: אנא יכיל
 9 למפדוק לי על דאית לי אחרת לית לירשו למסכ אחר ניר: אלה דלמא תה למצו
 10 קבית ואתא מחבל ית אחרת פרוק לך את אדום דלית לך אתתא אדום לית אנא יכיל
 11 למפדוק: ובהדא מנהגא בעמינדי מן חברה ומקמי מן בישראל פומן ושרקו ויהו
 12 ופרקן ומחלפן חר מן חברה ומקמי מן בישראל פומן ושרקו ויהו וימינא יאושט ביה
 13 קנו לחברה ויהו ונתנו למקני בית ישראל מן חברה קדם מניא: ואמר פרוקא
 14 לבושו אושטי יד לקנינא וקני לך וטלע פבושית נרחק דימיניה וקני ליה: ואמר בעו
 15 למביא ולכל עמא דרו סחרין אחרו עלי וימא דרו אדום קנתי ית כל מה דרוה לאל מלך
 16 וית כל סח דרוה לביון ומחלו מן ידיא דנעמי: ואחר יתרות מאביתו אחרת מחלו
 17 אחרו ומחרט סחרין דרו באתיותיה סחרין אחרו עלי וימא דרו: ואמר בל עמא דרו בתרע
 18 סחרין ומביא סחרין אחרת יתו ית אחרת אדא אדאית לביתך כדל וכלא דרו במא
 19 ויהו ית בישראל אבין פתרו עמר בשטי ויעבד ח'ולא באפרת ויהו קדי שמו
 20 ויהו לחם: ויהו מכלב בישד קבית פרוק ויהו יתת תמר לדורה מן נעמי ויהו ית
 21 מן ית דרות: ונמכלב בעו יתרות ויהו ליהו לאננה ועל ליהו ית: ליה עמי
 22 ויהו דרות: ואמר נשיא דנעמי כדך שמידי ויהו דלא פסק ליה פרוקא וימא דרו ויהו ית
 23 שמה מן צירין וישדאל:

Et ego dixi: Revelabo aurē tuam ad dicendū, Eme totum, corā fedentibus
 4 et majoribus Judici Zaanhedrin, & omnino coram senibus populi mei, si
 voluntas tua ad redimendum, redime: & si non est voluntas tua, nuncia mihi
 & cognosca: quoniam non est præter te ipsum cui sit facultas ad redimen-
 dum ante te et qui sit propinquus ad habendum ut tu, & ego cognoscam
 te, et redemptor ero post te: et dixit: Ego redimā. Et dixit Boghaz: In die
 5 emere te aeri ex manu Naghami et ex manu Ruth Moabitidę uxoris mor-
 tui obligatus es ad redimendum, & quærens ad propinquandum eā & ad ac-
 cipiendam eā in uxore propter susci-
 piendam nomen mortui sup possessionē illi'.
 Et dixit redemptor: U' si illo colore non
 ego potens ad redimendum mihi, sup
 6 q' est mihi uxor, non est mihi facultas ad accipiendam aliā sup eā: fortasse
 erit ad contentiōnem in domo mecā, ero corumpens possessionem meam:
 redime tibi tu, quia non est tibi uxor, quoniam non ego potero ad redimen-
 dum. Et in hac consequentia in tempore q' ab antiquis confuetū est in israel, in
 7 tempore quo accipientes aut dantes, aut redimentes aut pmuantes un' cum
 socio suo, & confirmantes omne quod dixerat: extraxit vir vaginā manus dex-
 8 tre suę, et porxit in eā possessionē fangos sue, & ita consequentes ad
 possidendū dom' israel un' a socio suo aote testis. Et dixit redemptor ad
 9 Boghaz: Extende manū tuā ad possessionē, et eme tibi: et dextraxit Boghaz
 vaginā manus dextere suę, et emit ab eo. Et dixit Boghaz fenib' & omni popu-
 10 lo: Elle testes vos sup me die hoc, quod emi idq; fuit Elimelech, et onie id
 q' fuit Chilion et Mahalon ex manu Naghami. Et etiā Ruth Moabiam
 11 uxore Mahalon emi mihi in uxorem, ad latuendum nomen jacentis super
 hereditatē ejus: et non debetur nomen jacentis ex fratrib' suis, et ex por-
 ta Zaanhedrin qui in loco ejus, testes vos sup me die hac. Et dixerunt oīs
 12 populus qui in portā Zaanhedrin et fenēs, Testes nos: dabit Dñs mulierem
 hanc que veniens ad domū tuam ut Rachel et ut Leah, que edificaverunt
 13 ambz illa domum israel patris nostri in duodecim tribubus, & fac virtute-
 14 tem in Ephraim, et sit vocatum nomen ejus in Bethlechem. Et fit propterea
 15 rans domus tua ad domus Perez, quem peperit Thamar Jehudah, a femine
 quod dabit Dñs tibi ex puella hac. Et accepit Boghaz Ruth, et fuit illi in
 16 uxore: et ingressus est ad eam, et dedit Dñs ei conceptionem, et peperit
 17 filiū. Et dixerunt mulieres Naghami: Benedictū nomen Domini, quod non
 18 defecit tibi redemptor die hac: et vocabitur nomen ejus & iustus israel,

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

15 * Eterit consolator animæ tuæ, & sustentator 15
civitati tuæ: quoniam nurus tuæ, que dilex-
it te, peperit illum: ea que bona fuit in
16 oculis tuis præ septem filiis. Et tulit Naami
16 puerum, & facta est ei nurix. Et dixerunt
17 vicinæ ejus, Natus est filius Naami: & vo-
caverunt nomen ejus, Obed; ipse est pater
18 Jesse patris David. Et ille sunt generationes
18 Phares. Phares genuit Efron; Efron genuit
19 Aram; Aram genuit Aminadab; Aminadab
20 genuit Naafon; Naafon genuit Sela; Sela au-
21 tem genuit Booz; Et Booz genuit Obed,
21 Obed autem genuit Jesse; Et Jesse genuit
22 David Regem.

Abfolutus est liber Ruth Moabitis, & Laus Deo.

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

15 * Et consolabitur tibi biberis oves civitatis tuæ, 15
quoniam nurus est tua, que dilexit
te, & peperit tibi pater septem filios. Et
16 suscepit Naama puerum, & posuit ei fi-
lium suum, & facta est illi nurix. Et
17 dixerunt vicinæ ejus, natus est Naami
filius: & vocatum est nomen illius,
18 Obed; & ipse est pater Jesse, patris David.
Et hæc est memoria generationis
19 Phares. Phares genuit Efron; Efron ge-
20 nuit Aram; Aram genuit Aminadab;
Aminadab genuit Naafon; Naafon ge-
21 nuit Sela; Sela genuit Boaz; Boaz ge-
22 nuit Obed, Obed autem genuit Jesse; Jesse
genuit David regem, super quem pre-
fatum est pax.

Abfolutus est liber Ruth Moabitis in pace Domini. Amen.
Fertur autem nomen ut ipse versuum, 3cc. ver. DEO LAUS.

Verfio SYRIACA cum Interpretatione LATINA.

LIBER SAMUELIS

PROPHETÆ.

CAPUT I.

* Hic est nomen regis Helcana, 1
cujus nomen erat Helcana, filius
2 Jarhum, filii Elihu, filii Tohu, filii
3 Suph Ephrathæ. Et is duas habuit uxores,
nomen unius Hanna, & nomen alterius
Phenenna: & verò Phenenna filios habuit,
Hanna verò non habuit filios. Ascenda
4 debat autem vir ille ex civitate sua de tempore
in tempus, ut adoraret & sacrificaret
5 Domino exercituum in Silo: & ibi erant
duo filii Eli, Hophni & Phinhes sacer-
6 tes Domini. Accidit autem quadam die, ut
sacrificasset Helcana, dedissetque Phenenna
7 uxori suæ, & cunctis filiis ac filiabus ejus,
dedisset inquam, partes: Hanna verò de-
8 disse partem unam duplam, eò quod Han-
9 nam diligeret. Dominus autem clauserat vul-
vam ejus:

Verfio ARABICA cum Interpretatione LATINA.

IN NOMINE DEI Creatoris, viventis, rationalis.

Incipimus, annuente misericordia & providentiâ divinâ, librum SAMUELIS Prophetæ, qui est liber primus Regum.

CAPUT I.

* Hic est nomen regis Helcana, 1
cujus nomen erat Helcana, filius
2 Jarhum, filii Elihu, filii Tohu, filii
3 Suph Ephrathæ. Et is duas habuit uxores,
nomen unius Hanna, & nomen alterius
Phenenna: & verò Phenenna filios habuit,
Hanna verò non habuit filios. Ascenda
4 debat autem vir ille ex civitate sua de tempore
in tempus, ut adoraret & sacrificaret
5 Domino exercituum in Silo: & ibi erant
duo filii Eli, Hophni & Phinhes sacer-
6 tes Domini. Accidit autem quadam die, ut
sacrificasset Helcana, dedissetque Phenenna
7 uxori suæ, & cunctis filiis ac filiabus ejus,
dedisset inquam, partes: Hanna verò de-
8 disse partem unam duplam, eò quod Han-
9 nam diligeret. Dominus autem clauserat vul-
vam ejus: